
SETTORE APPALTI ED ESECUZIONE 
Largo Trombetti, 3 | 40126 Bologna | Italia | 

 1/6 

     

 

DETERMINA A CONTRARRE 

LA DIRIGENTE 

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEI LABORATORI DI INGEGNERIA VIA U. TERRACINI N° 24/26 E 34, BOLOGNA – CIG: 

869466695B CUP J31H14000100001 

Impresa aggiudicataria/esecutrice: EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. (P.I./C.F.  00228000675), sede legale in 

Viale Duca Degli Abruzzi 40 Montorio Al Vomano (TE) 

Contratto originario: Rep. n. 192048 rep. n.  6010/2021 - in data 03/08/2021 

Importo aggiudicazione: € 1.321.470,07 (oneri sicurezza compresi ed IVA di legge esclusa) 

CIG: 869466695B CUP J31H14000100001 

Finanziamento intervento: UA.A.AMM.ATES – Cod. Prog. EA2017_LABINGEGNERIA_CIOFFI - voce COAN 

CA.EA.01.02 – Immobilizzazioni materiali. 

Modifica contrattuale n. 02 per lavori di miglioria in aumento e diminuzione ex Art. 106 comma 2 lett. b) e 

comma 12 del D. LGS. del D.Lgs. 50/2016 a mezzo atto di sottomissione con aumento dell’importo contrattuale 

all’interno del quadro economico originario con concordamento nuovi prezzi. 

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità Repertorio n. 507/2021 

Prot n. 86144 del 07/04/2021, è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata 

senza bando, ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/2016, espletata mediante richiesta di offerta 

(RDO) sul MEPA, avente oggetto “opere di adeguamento alla normativa antincendio e 

messa in sicurezza e miglioramento sismico dei laboratori di ingegneria via U. Terracini 

24/26 e 34, Bologna” aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo 

complessivo dell’affidamento, pari ad € 1.748.900,05 di cui € 104.052,93 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

RICHIAMATO il provvedimento del Dirigente AUTC, rep. n. 4343/2021 prot. n. 158375 del 01/07/2021, 

con il quale l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna ha proceduto 

all’aggiudicazione dell’appalto per i lavori di “opere di adeguamento alla normativa 

antincendio e messa in sicurezza e miglioramento sismico dei laboratori di ingegneria 

via U. Terracini 24/26 e 34, Bologna”, all’Impresa EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. per 

l’importo complessivo di € 1.321.470,07 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a 

€ 104.052,93 , oltre IVA come per legge; in data 30/07/2021 l’aggiudicazione è divenuta 



SETTORE APPALTI ED ESECUZIONE 
Largo Trombetti, 3 | 40126 Bologna | Italia | 

 2/6 

     

 

efficace 

RICHIAMATO il contratto rep. n. 6010/2021 prot. n. 192048 del 03/08/2021, con cui si è proceduto 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto all’impresa appaltatrice EDILCOSTRUZIONI 

GROUP S.R.L. (C.F. 00228000675) con sede legale in Viale Duca Degli Abruzzi 40 Montorio 

Al Vomano (TE), per l’importo complessivo di € 1.321.470,07 comprensivo degli oneri per 

la sicurezza (pari ad € 104.052,93), oltre IVA come per legge 

RICHIAMATA la modifica contrattuale n. 1 per lavori di Variante in corso d’opera approvata dalla 

Amministrazione con atto di sottomissione, prot. n. 164047 rep. n. 7199 in data 

19/06/2023, in cui si sono dovute variare le condizioni previste nel contratto con un 

aumento dell’importo lavori di euro 190.474,98 IVA esclusa con conferma dell’importo 

degli oneri della sicurezza già inseriti nel contratto originario. Il nuovo importo lavori è 

di euro 1.741.687,39€, e gli oneri della sicurezza senza variazioni rispetto al contratto 

principale è di 104.052,93€ 

Gli oneri della sicurezza aggiuntivi non sono presenti in quanto verranno contabilizzati a 

SAL finale. 

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono emerse ulteriori specifiche esigenze, comportanti 

necessarie modifiche/integrazioni in aumento ed in diminuzione ai lavori medesimi e 

quindi al contratto originario, in particolare per lavori di miglioria di cui all’art. 106, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, (fattispecie “modificazioni al contratto fino al 15% del 

valore iniziale del contratto lavori”) con un aumento di € 29.219,89 e una diminuzione 

di € 28.912,03 nella categoria OG01 per un importo aggiuntivo complessivo di € 307,86 

pari allo 0,02% dell’importo contrattuale (iva esclusa). 

ACCERTATO che la somma della modifica contrattuale di cui sopra ammonta ad € 307,86  oltre IVA 

al 22% comporta un aumento dell’importo contrattuale pari al 0,02%, nel limite del 

quinto dell’importo del contratto, come previsto dal disposto di cui all’art. 106, comma 

12 del D.Lgs. 50/2016 e all’ art. 8, comma 4 del D.M. 49/2018, nonché del 50% del valore 

del contratto iniziale ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITA la Relazione Tecnica del Direttore dei Lavori Ing. Andrea Brighenti e del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), Arch. Maria Pandolfo, del 16/05/2023, allegate alla 

presente determina a contrarre (ALLEGATO N. 1 e 2) ed illustrative di tutte le 

modificazioni/integrazioni sopra citate con relative motivazioni; 



SETTORE APPALTI ED ESECUZIONE 
Largo Trombetti, 3 | 40126 Bologna | Italia | 

 3/6 

     

 

ACQUISITO il Quadro Economico, sottoscritto e certificato dal Rup, rimodulato a seguito della 

modifica contrattuale n. 02 oggetto di esame in questa sede, che si allega alla presente 

determina All. 3) 

RICHIAMATE  le competenze dirigenziali della Dirigente ATES; 

VISTI in particolare l’art. 106 comma 2 lett. B), comma 12, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 

8, comma 4 del D.M. 49/2018 che disciplinano e legittimano la modifica del contratto, 

nonché la restante normativa sopra citata;  

DISPONE  

DI APPROVARE: 

1) la modifica contrattuale n. 02 di cui all’oggetto, per lavori di miglioria (di cui all’art. 106, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016), con aumento di spesa all’interno del Quadro Economico originario del quale si 

conferma l’importo totale di € 2.516.825,24 (Iva e Somme a disposizione comprese); 

2) i lavori un aumento di € 29.219,89 e una diminuzione di € 28.912,03 nella categoria OG01 per un 

importo aggiuntivo complessivo di € 307,86 pari al 0,02% dell’importo contrattuale (iva esclusa) 

(comprensivi di oneri per misure di sicurezza pari € 0,00 poiché già assolti nell’importo del contratto 

originario) oltre € 67,73 (IVA 22%) per un totale complessivo di € 375,59 da affidare mediante Atto di 

sottomissione a firma dell’Impresa appaltatrice EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. (C.F. 00228000675) 

con sede legale in Viale Duca Degli Abruzzi 40 Montorio Al Vomano (TE), e del Responsabile Unico del 

Procedimento, Arch. Maria Pandolfo, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità dell’Alma Mater 

Studiorum – Università degli Studi di Bologna; 

3) il nuovo importo contrattuale dei lavori che ammonta ad € 1.848.612,92 (comprensivi di oneri per la 

sicurezza) oltre € 406.694,84 (IVA 22%), per un totale complessivo di € 2.255.307,76 che troverà 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico finanziario, come di seguito indicato: 

UA.A.AMM.ATES – Cod. Prog. EA2017_LABINGEGNERIA_CIOFFI  

voce COAN CA.EA.01.02 – Immobilizzazioni materiali;  

4) il nuovo Quadro Economico di spesa a seguito della modifica contrattuale n. 02, di cui sopra, che 

resta invariato nel totale, pari ad € 2.516.825,24 (Iva e somme a disposizione comprese). 

DISPONE, INOLTRE: 

A) la comunicazione della modifica contrattuale n. 02, per lavori di miglioria di cui all’art. 106, comma 2 

del D.Lgs. 50/2016, ad ANAC, ai sensi dell’art. 106, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 



SETTORE APPALTI ED ESECUZIONE 
Largo Trombetti, 3 | 40126 Bologna | Italia | 

 4/6 

     

 

B) di comunicare la modifica contrattuale n. 02 da parte del RUP all’Osservatorio Lavori Pubblici di cui 

all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, entro trenta giorni dall’approvazione della stessa da parte della 

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

C) di pubblicare la modifica contrattuale n. 02 sul profilo di committente della Stazione Appaltante, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

Aree interessate: AUTC – APAP – ARAG  

ALLEGATI: 

N. 1 Relazione Tecnica della DL 

N. 2 Relazione Tecnica del RUP 

N. 3 Q.E. post modifica contrattuale n. 02 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Evarita D’Archivio 

(firmato digitalmente) 


		2023-12-06T13:40:47+0000
	Evarita D'Archivio




